
ttr

Estado do Maranhão
MUNICÍPIO DE COLINAS

EXTRATO DO CONTRATO N2 078/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL
EDUCAÇÃO/SEMED.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros
alimentícios para composição da merenda escolar do ano letivo de 2022,
Valor R$: 1,310.773,50 ( hum milhão trezentos e dez mil setecentos e

setenta e três reais e cinqüenta centavos),, CONTRATADA: FWA

COMERCIO LTDA - EPP - CNPJ nS; 10.487.721/0001-21, MODALIDADE:

Pregão Eletrônico 005/2021 - AMPARO LEGAL: Lei Federal n°
8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA:
até 12 (doze) meses.

Colinas - (MA), 10 de março de 2022

CONTRATANTE:

Sr2 Maria do

Secretaria Municipal

Torres.

Educação.

Praça Dias Carneiro, 402 - Centro, Colinas/MA, CEP: 65.690-000 CNPJ:
06.113.682/0001-25

w.moW- —n.;f..t-on-.nnirmaiUprnlinas@gmail.coni Site: www.colinas.ma.ROv.br
Fone: (99) 3552-1626



DIÁRIO OFICLVL DA UNUO - seção 3 ISSN 3C 54, segunda-feir^. 21 de mar^ de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL OE BALSAS

£XT1UrOS M CONTRATOS

COf^TflATO 48/2022 • StSAU, Reterci>C(> Ctedenciamerxo N' 01/2022, PARTES:
SECAETARIA MtlNlOPAl DE SAÚDE c 9 crrpfCM HOSPITAL OA VISAO DO MEIO NORTE
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n« 2).6?1.122/0001-OS. OBJETO. Conuataçio Oe pessoa
JurMrea paro o processo de crcdeficamento cm pre^iacio dc serviços médicos de
ofiaimologia. visando c atendimento aos usuários do sistema ünico de saúde • SUS.
VIGEncIA; Os contralos de credenciamento terSo prato de vi^^ncie de 12(dote) me&es.
contados e panir da data de sua assinatura fRíÇO O vaior do presente Termo de
Contrato é de RS 2.216.342,66 (dois milOdes. duzentos e dezesseis mil. trezentos e
Qusrcnta e dois reais e sessenta v seis centavos) DOTAi^ÂO OHÇAMENTAAIa-
10.301.10I3.2-CS6.3.3.90.39.D0.GO. DO FORO. Comarca de Balsas. Esiado do Maranh^.

DATA OA ASSINATURA 18 dc março dc 2022 ASSINATURAS Aavlson Fein
BarrosIContratante) e Thiago dc Castro Ramaibo {Contratada).

CONTRATO N" 49/2022 • StSAU. Referente Credenciamento N' OJ/2022, PARTES:
SECRETARIA Mt/NIOPAL DE SAUDt o a empresa CLiNiCA DE OLHOS DR. RAFAEL BARROSO
LTDA.ME, irsscrita no CNPJ soD o n« LS,105.0B2/0001 0C. OBJETO. Contratação de pessoa
jurídica para o processo de (reder>clameitto em prest9(So de serviços médicos de
ottaimok^ia, visando o atendimento aos usuirios do sistema ún:co de saúde • SUS.
VigENCU' Os contratos át credei^ciamerito terSo prazo de v'^éncia de 12(dote| meses,
contados a partir da data de sua assii\alura. PREÇO; O valor do presente Termo de
Contrato é de RS 949.861.14 (novecentos e quarenta e nove mii. oitocentos e sessenta «
um reais e quatorze omUvos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA I0 30110U.2-
056.1.3.90.39.00.00. DO FORO; Comarca de Balsas, Estado do Maranhéo. DATA DA
ASSINATURA: 18 de março de 2022. ASSINATURAS: Raylion Fellx Barros(Contrataniej e
Rafael de Brito Barroso (Coritratada).

txnUTO DE CONTRATO

CONTRATO N» 322/2022 • SESAU. Referente ao Pregio Eletrônico N* 02/2022. PARTES;
Secretaria Municipal de Municipal de Saúde e a empresa BR COMERCIO DE VEiCULOS
EIRIUI. inscrita no CNRJ sob o n« 29.228 039/0001-42. OÃUSUIA PRiMEIRA • OBJETO;
Aquisiçâú dc 03 Itrés} vciculos, zero quilômetros, originais de fábrica »np/modeic da
contratação ou ano posterior, para atender as necessidades da Secretaria Munldpji de
saúde. CLÁUSULA segunda • VFGCnoA; o presente contrato miaar-se-á na data de sua
assinati.tfa e terá vigència ate 31 de deaembto de 2022 CLÁUSULA TERCEIRA • PREÇO; O
valor do prescrMc Termo de Contrato é de RS 830000.00 |o<(ocentos c trinta mi) rcab).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 10,301.0072 2 044.4A.90.52.00.00. 00 FORO: Comarca de
Salsás. brado do Maranh}«. DATA O A ASSINATURA. 16 de março de 2022. ASSINATURAS:
Ravlson Felv Batros (Contralenlej e Neles Neisor> Petcira dos Suntos (Contratada)

EXTFlATO DE INEXlGiaiUDAOE 0€ UOTAÇÃO

Espécie (ncAigibilidadc dc lidtsçio N? 04/7022. OBJETO' Contratação de empresa para
fornecimento de livros didáticos para 3 etapa dá edizcaçio infantil e da coleção Aprovada
Máis Brasil, pata atender as necessidades das escolas da rede municlpál do educação do

muni^pio dc Balsas/MA lUSTlFICADVA lECAL; Art. 2S. mciso I da te) 8.666/91.
CONTRATANTE Secretaria Mumcipal dc Educação CONTRATADO: GlO COMEROO
VAREIISTA OE LIVROS LIDA: CNPJ N?: 16.7I7.416/D00)-6S. PERfODO; O presente contrato
lnJciar-4c-á na data de sua assirutura c terá vgôncia até il/12/2022. VALOR TOTAL RS
908 ISB.M (novecentos c oito mil, trezentos e cmqi^cnu e Oito reais).

AVISO D6 AOJUOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N< 2/2022

ApOs analisar a Lotação ira mo^lKJade Tomada de Preços N^ 02/2022.
objetivando a Contratação de cmprc&a especükzada pata reforma e ampliação da ESCOLA
MUNICIPAL SÃO 8ENEDIT0. rro munidpio de Balsas • MA. sob (ordem de serviço), com
Recursos Precatório FUNDEF/Ordinirios da Secretaria Municipal de Educação, conforme
especificações, conc^çôes e quantidades contidas no projeto báSKO, 9 Presidente no uso de
suas atribuições legais que Fhe são confendás. lendo em vista o resultado apresentado ric
processo llcltatOrio supracitado, aprova e adiudica o objeto acima à empresa CONSRn
CONSTRUTORA RIPARDO tTDA. Inscrita no CNPJ N* 02 3S4603/OOOL90. por ter
apresentada g MENOR PREÇO GLOBAL deRS L.36Q.071.91 |hum m^hão trezentos e
sessenta rnif setenta e um reais e rroventa e um centávos).segundo critérios de julgamento
pré cslábclccldos r^ olo convocatório.

Balsas • MA. 17 de março de 2022.
ANA MARIA CABRAL BERNAROES

Presidente

AVISO DC HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nt 2/2022

A Seaetána de Finanças da Prefeitura Municipal de Balsas. Estado do
Maranhão, no USO das atribuições do seu cargo, com base rso termo de adjudicação da
licitação na modalidade Tomado dc Preços nt 02/2022. cm coriformidodc com o que
dispõe a Lei N4 8.666/93 e suas alterações posteriores. R E S O l V E: HOMOLOGAR o
objclo do presente processo iinlatôrio à empresa; CON$R;L CONSTRUTORA RiPARDO LTDA.
ifisçnta no CNPJ sob o n* 02.354.503/0001'90, sedtacfa na Av, Santos Dumont, n.^ 92-Á
Centro. Tasso Fragoso • MA CEP: 65.820-000, com propcsTâ apresentada no Valor Oleòal
de R5 1.360.071.91 (hum milKão trezentos e sessenta mil setenta e um reais e noventa e
um centavos). OBJETO. Contratação de empresa especializada para reforma e ampliação da
ESCOLA MUNICIPAL SÃO BENEDITO, no município de Balsas - MA. sob (ordem de serviço),
com Recursos Precatório FUNDEF/Ordir>irios da Secretaria Municipal de Educação,
conforme especificações, condições e quantidades contidas no projeto básico.

Bailas - MA. 18 de março de 2022.
CAMIU FERREIRA COSTA

Autoridade Competente

RESULTADO OE TULCAMENTO

TOMADA DE PREÇOS N» 2/2022

A Secretaria Municipal Permanente de Licitação e Contratos toma

público o resultado de Julgamento da Tomaria de Preços, cujo objeto é 3
Contratação de empresa espocializadj para reforma e ampliação da ESCOLA

MUNICPAL SÃO BENEDITO, no município de Balsas • MA. sob (ordem de
serviço), com Recursos Precatãrío FUNOCF/Ordinários da Secretario Munkipol

de Educação, conforme especificações, condições e quantidades contidas no
projeto básico. Empresa Cla&sfr>usda; CONSRiL CONSTRUTORA RIPARDO LTDA,
CNPJ N* D2.3S4.503/0001-90. Valur Global R$ 1.360.071.91 (hum milhão

trezentos e sessenta mil setenta c um reais c noventa e um centavos)

Balsas - MA. 17 rie março de 2022.
ANA MARIA CABRAL BERNARDES

PresJoente

rtrs/jMMi #> >tM. Mie «Me» CSM.'cumziaD>i•

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

tXTRCTO Dt CO»m>ATO N" 83/2022

?RECÃO ELEIflÚNiCO 13/2022. PROCESSO AOMIMSTRaTIVO 100/2022- BaiT, dO
Corda/MA. 08IETO' Contratação da pttsvoa jurídica paia .iquitiçlo de ambulâncias para
suprir as npccssidadrs da Secretaria Uirnicipáj itc Soude dc Sarra dp Corda/WA. PREGÃO
ELETRÔNICO 13/2022, Cpntratido. ADEMAR CASTRO FERREIRA ÍUNIOR COMERCIO E
SERVIÇOS EtRELI, Inscnto no CNPI n' 3a.3S0.'<83/Da01.27. Conlraunle: Secretaria
Municipal de Saúde, CNPl: 09,200.150/0001-13. Valer: RS 605 000,00 (seisccntcs c cinco
mil rca.s) A dotação orcarr-cntacia scrã. 10.301 1010.2078 0000- Ciemcnto dc Despesa'
4.4.90.S2. Protelo AiivirLade 207S. Eonle de recursos; Recursos Ordmanos,
Vigèncra. até 31 de deiemOro de 2022, prorroBavel por períodos sucessivos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

EXTRATO DE CONTRATO NP 78/2022

PREFEITURA MUNiaPAt OE COIINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO/SEMEO
OBJETO Corrtratacão de emp-esa para lornecimento de pesas e acessórios. Valor RS:
L69 213,66 (cento e sessenta e r-ovc mC detentos c troce rcais c sessenta c seis centavos),
CONTRATADA; T DEM LIMA - ME CNPJ: 14.222.171/0001.70, MOOAtIOADE. Pf«8lO
Presenciai nt 25/2021 - AMPARO LEGAL: Lei Federal n' 8.666/93 e suas Posteriores
alterações e Proposta de Presos, ViGtNClA: altf 12 (Ooie) meses.

EXTRATO DC CONTRATO N' 77/2022

PREFEITURA MUNKIPAl D! COUNAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL EOJCAÇÃO/SEMEO
OBJETO. Contratação de empresa para lornecrmento de gêneros alimeniictos para
Composição da irrererida escolar do ano (etlvo de 2022, Valor R$: 197.304,50 (cento e
noventa o sete mil (reicnlos c ciuatro reais c cinqüenta centavos),, CONTRATADA- M DE 1
P MARANHÃO COMERCIO - ME - CNPJ r>«; 33.906597/0002-97,. MODALIDADE: Pregão
[ktrOnSco n< 005/2021 ■ AMPARO LEGAI; Lei Federal n* 8.666/93 e suas Pcsieriores
aheracões e Proposta de Rrecos, VIC/NCIA: ate 12 lOote) meses.

EXTRATO OE CONTRATO Ne 78/2022

PREFEITURA MUNICPAL DC COUNAS/MA - SECRETARIA MUNICPAL EDUCAÇiLo/SEMEO
OBJETO: Ccritratacãc de empresa para fornecrmento de gêneros airmenticios para
composição da mererttSa escolar do ano letivo do 2022, Valor RS' IJ10.773,S0 | hum
mBhão ireientos e der nt.i setecenios e setenta e três rears e anquenia centavos),,
CONTRATADA: FWA COMERCIO iTDA EPP - CNPI n°: 10.487.721/0001-21, MOOAIIOAOE;
Pregão Eletramco n' 005/2021 - AMPARO LIGAL: ter Federal n' 3.666/93 e suas
Pcnteriores alterações e Proposta de Preços. VigFNOA: ,ité 12 (doie) meses

PFtFFFITURA MUNICIPAL DF FORMOSA DA SFRRA NFGRA

AVISO DE ADlUOIÇACiO
CONCORRCnCA PÚBUCA N< 1/2021 ■ CPL

Processo Ne 005/2022 ClROAO: SECRETARIA MUNICIPAL OE INPRAESTRUTURA,
OBJETO; CONTRATAÇÃO OE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE
12 SALAS OE AUU PADRÃO FNDE NO MUNICÍPIO DE PORMOSA DA SílM NESRA/MA,
PRAZO DE EXECUÇÃO; 12 (dose) meses, contados a partrr da Emissão da Ordem de Serviço,
a ser emitida pela SECRETARIA OE iNfRAESTRUTURA. VALOR; RS 4 302 904,89 (Quatro
milhões, iretertios e dois rnil, novecentos e Quatro reais e oitenta e três centavos).
AMPARO LEGAI Lei n'. 8.666/1993 FONTE DE RECURSOS; 12 361.0016.1022.0000
CONSTRUÇÃO/REFORIXA/AMPUA^O DE UNIO. ESCOLARES - CONV, UN1Ã04.4.90.51,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Tenoo em vista a habrllução e cJassiTrcacão da CONCORRÊNCIA
PlieilCA N! 001/2022 - CPI. ADJUDICA o objeto acima especificado ãs Empresas GP
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREU, mscrrta no CNPJ sob o nv 4i.27a,50S/0001-21.

FDfrnou da S^rra Negra (MA). 18 de março de 2077.
8.CAR00 POffTIã $AL£S

Pregoelro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBUCA N< 1/2022 ■ CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 006/2022. OBinO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIAUZAOA PARA CONSTRUÇÃO OE ESCOLA DE 12 SALAS DE AULA PADRÃO FNOE NO
MUNKlPlÕ DE FORMOSA DA SERRA NESRA/MA.

Em lace dos elementos coostântcs no processo administrativo cm egígrafc, c,
condderando a legalidáde v vakláde dos atos praticados pela Comts&ão Permanente de
Uda^ - CPI. através Co Presidente da coirussão. 5f. fUanfg Pontes Sales, no uso de vjás
atrg>uleAcs que lhe foram ceofendas afravcs da Portaria n* 006/7077, que a empresa GP
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREU. mscritá na CNPJ sob o ni 4Z.274.50S/000121, se tornou
vencedora do certame como preçg procostade FtS 4.302.904,83 (Ouátto milhões, trezentos e
dob mil, novecentos e quatro rears e citentj e ttés centavos), e por ter, dentro do critério de
jiipmeftto estabelecido no rnstAimenio Convocatório, apresentado a oferta maH vantajosa
para a adminisiração, HOMOLOGO, o presente procedímenio, com fulcro no Art. 43, irkiso Vi,
da lei Federal n' b.666/93 e suas iterações.

formosa da Seria fáegra/MA, 18 de março de 2022.
SílVINOSAPfTOS COSTA

Scociario Municipal dc Infracstrvtura

PREFEITURA MUNICIPAL OE IMPERATW2

AVtSODB UOTAÇÃO
PIIEG&O tlEraÕKfCO NP 11/2022

A Comissão Permanente dc Licrtáção de impcealriz - MA. toma púbBco o SOfTM
PftGÃO ELCTAÓNiCO N* 0) 1/2022 OBJOO: ConifMaçãc de forma compferiwitár d« em^esa
especiálizada cm Serviço Médico UetNo. Urgér^ e Erne^ência na realização de
Procedimentos cbnicos e com Finalidade Oiagrastica por Endoscopia c ProceaimenCos
fávrfiea do apazelho digestivo. Órgãos anexos e parede abdomJnaL ccrrformc en^fiçácões
constantes no Termode Gerência e ̂nilhas em ái>eaDpara acender ès necessidades da tsMe
municipal de Saúde. ABERTURA: 07 de abrif de 2022 às lOiXh (dei horas). CÒDHãO UASG:
453204. TiPO OE ÜCfTACÃO: Menor Preço por Lote. INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, n»
16S7, Bairro Juçara imperatriz (MA), OBTi^O DO SDflAL: O idital e seus anexos estic à
disposição dos interessadcn, no hcriiio das OBh ãs 14h. na Comts^o Permanente de üotaçlo
- C7L, Situada Aá Rua Urban» Santos, n' 1657, Bairro iuçan, imperatriz fMA) para tontulta
gratuitA podendo ser obtido através do see www.lmperatzizma.|ov.br/1icitacaes e
wv/w.flov.br/compras, eu mediante pagamento no vafor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser
reeoiNdo através de Documento de Arrecadação Municipal • DAM [emitido pela Secretaria de
Plarefamenta. Fazenda e (Scitão Orcarncniárijj

W1IIG50N DE SOUSA CUNHA JÚNIOR
Picgooiro

AVISO De RniPICAÇAO
PREGÃO ELemÕNICO N« 12/ZD22

A Comissão Permane^te de licitaçio • CPL informa que em Pubbcação de Abeitvra
da edKio n* 0S3 do dia 18 Ce ma/Ço de 2072 do DtARtO OFIOAL DA tJNlAO, referente ao
Pregão Eletrõnko n« 012/7022, ONDE SE li: ABERTURA, 03 de abnl de 2022 ài OB.OOh (nova
horas,. LEIA-SE; ABERTURA. OS de abnl dc 2022 as09.00li (nove horas).

CHRISTIANE FERNANDES SILVA

Pregoeira

///

Ooc.vimVã MWMa» «atMr«(U« cnVvotc hO e* 1 >03 9 M UWtXn.

ova 4 >V<M«ivbn ét K»«'ô >V4*ai6'* . CM'- m


